
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«СОСНОВО-БОРСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД» 

 П Р И К А З 

 

 

30  августа  2024 года   №       -о 

О внесении изменений в  

адаптированную основную 

образовательную программу начального 

общего образования 

  

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 

17.07.2024 № 495 "О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных адаптированных образовательных программ" на основании 

решения педагогического совета (протокол от 30.08.2024 №1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.  Внести изменения в адаптированную  основную  общеобразовательную  

программу образования обучающихся начального общего образования  
с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) Вариант 
1 

2.  Утвердить изменения, внесенные в адаптированную  основную 
общеобразовательную программы образования начального общего 
образования  обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) Вариант 1,  

3. Продановой Я.В.  заместителю директора по учебно-воспитательной 
работе, обеспечить реализацию адаптированной  основной  
общеобразовательной программе образования обучающихся начального 
общего образования  с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями) Вариант1,  с учетом внесенных изменений с 1 сентября 
2024 года.  

4.  Продановой Я.В. заместителю директора по учебно-воспитательной 
работе, разместить изменения в адаптированной  основной  
общеобразовательной  программы образования обучающихся 
начального общего образования  с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) Вариант 1 МОУ ИРМО «Сосново-
Борская НШДС»  

5. Контроль приказа оставляю за собой. 
 

Директор                                                   Сереброва Е.А.                          

.  



  Приказ №18-о от 30.08.2024 г. 

Директор МОУ ИРМО 

«Сосново-Борская НШДС 

Сереброва Е.А.______ 

 

Внести изменения АОП НОО 

 

Дополнение  в  адаптированную основную образовательную программу 

начального общего образования МОУ ИРМО «Сосново-Борская 

НШДС» 

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в адаптированные основные 

общеобразовательные программы образования начального общего 

образования  обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) Вариант 1 МОУ ИРМО «Сосново-Борская НШДС» 

 1. В целевом разделе АООП  НОО Вариант 1  пункт 1.2 Планируемые 

результаты освоения обучающимися с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) основной общеобразовательной 

программы начального общего образования  слова по учебному предмету 

«Ручной труд» заменить словами по учебному предмету «Труд (технология)» 

по всему тексту. 

 2. В содержательном разделе АООП НОО Вариант 1  

пункт 2.1, пункт 2.2 изменить название учебного предмета «Ручной труд»  на 

учебный предмет «Труд (технология)».  

3. В организационном разделе АООП Вариант 1,  пункт  3.1 Учебный план, 

пункт 3.2 Система специальных условий реализации адаптированной 

основной общеобразовательной программы образования начального общего 

образования  обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) изменить название учебного предмета «Ручной труд»  на 

учебный предмет «Труд (технология)» 

 4. Планируемые результаты изложить в редакции п. 19.3, 31.3, 100.3 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 17.07.2024 № 

495 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся изменения ФАООП УО».  

5. Название Рабочей программы по учебному предмету «Ручной труд» 

заменить словами по учебному предмету «Труд (технология)» по всему 



тексту. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд 

(технология)» изложить в редакции п. 19 и п. 31, пункт 100 (Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» 1-4 классы  

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 17.07.2024 

№495 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся изменения ФАООП УО») 


		2025-01-30T12:58:38+0800
	12345678
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СОСНОВО-БОРСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД"
	Я являюсь автором этого документа




